respeito do descumprimento de cláusula contratual 
pelo Governo de Rondônia, relativa à obrigatorieda­
de de submissão à sua apreciação, com antecedên­
cia de 30 dias, de proposta de aporte de capital à 
Ceron, em razão da liberação, em dezembro de 
1996, de R$1.070.000,00 (Um milhão e setenta mil 
reais) , para a Ceron, a título de aumento de capital, 
montante este furtivamente desviado, fato apurado e 
já objeto de ação penal? 

Justificação 

Tenho, em diversas oportunidades, reclamado 
providências em relação à malversação de recursos 
federais, repassados à Rondônia, pelo Governo Fe­

[...]

do, pelo valor de R$22.100.000,OO (vinte e dois mi- Constituição Federal e 216 do Regimento Intemo do 
Ihões e cem mil de reais), restando em seu poder Senado Federal, seja solicitado, por esta Casa, ao 
51 ,07%, caucionados para o Bndes, pelo emprésti- Exm2 Sr. Ministro de Estado da Fazenda, Dr. Pedro 
mo de R$12.000.000,OO (doze milhões de reais), Sampaio Malan, o envio das informações abaixo re-
vencível em 2 anos. lacionadas, de competência do Banco Central do 

Esta operação foi realizada com recursos do Brasil, da Secretaria da Receita Federal e da Secre-
FAT - Fundo de Amparo ao Trabalh~dor.

[...]

no que couber à importação e 
contratos examinados, 196 restam eivados de irre- à exportação de veículos. 
guiares, de toda a ordem. 

Conforme se verifica a grave situação adminis-
trativa-financeira da Ceron S.A. , as irregularidades 
apuradas, inclusive o escândalo dos R$1.480.000 
(hum milhão, quatrocentos e oitenta mil reais), que 
deveriam servir de aporte de capital para a empresa 
e a liquidação de outras despesas, foram criminosa­
mente desviados, culminando com a prisão preventi­
va de 9 (nove) dos 13 (treze) cidadãos envolvidos, 
incluindo um sobrinho e um cunhado do Senhor Go­